Rappelons enfin que les Universités sont le lieu naturel de la préparation à l'agrégation interne de philosophie. Les collègues qui ont le courage de venir à l'Université s'adonner aux exercices nécessaires ont à gagner de la présence stimulante des étudiants qui préparent l'agrégation externe, et ces derniers ont à apprendre de l'expérience et de la maturité de candidats déjà professeurs de philosophie.

Concluons d'un mot : on est en droit de trouver dans ce rapport, qui relève la conjonction d'une heureuse réforme des modalités du concours et de la grande qualité du recrutement de la session 2004, les raisons d'un optimisme lucide en ce qui concerne l'avenir de l'enseignement de la philosophie.

ANNEXES

DONNÉES STATISTIQUES

Bilan global:

Inscrits : 1520

Nombre de candidats non éliminés (c'est-à-dire présents aux trois épreuves et n'ayant pas rendu de copie blanche) : 954

Postes mis au concours : 64

Admissibles : 160

Admis : 64

ÉCRIT

	1^{ère} épreuve	2^e épreuve	3^e épreuve
Ayant composé	1028	973	954
Moyenne de l'épreuve	6,11 / 20	5,95 / 20	6,41 / 20

Moyenne des candidats non éliminés : 6,22 / 20

Moyenne des candidats admissibles : 9,95 / 20

Moyenne des épreuves écrites obtenue par le dernier admissible (barre de la liste) : 8,67 / 20

ORAL

Moyenne des épreuves :

Leçon 1	Leçon 2	Textes français	Textes étrangers
6,43	7,23	6,36	9,30

Moyenne portant sur le total des épreuves d'admission des candidats non éliminés : 7,33 / 20

Moyenne portant sur le total des épreuves d'admission des candidats admis : 10,13 / 20

Moyenne portant sur le total général (épreuves d'admissibilité et d'admission) des candidats non éliminés : 8,64 / 20

Moyenne portant sur le total général des candidats admis : 10,33 / 20

Moyenne portant sur le total général du dernier admis (barre de la liste) : 8,96 / 20

Première épreuve

Composition de philosophie

Notes	Nb. présents	Nb. admissibles
≥ 1 et < 2	35	0
≥ 2 et < 3	40	0
≥ 3 et < 4	96	0
≥ 4 et < 5	131	0
≥ 5 et < 6	145	1
≥ 6 et < 7	162	16
≥ 7 et < 8	117	16
≥ 8 et < 9	97	25
≥ 9 et < 10	63	25
≥ 10 et < 11	48	29
≥ 11 et < 12	23	14
≥ 12 et < 13	19	11
≥ 13 et < 14	15	11
≥ 14 et < 15	10	8
≥ 15 et < 16	3	3
≥ 17 et < 18	1	1
Absent	491	0
Copie blanche	24	0

Nombre d'inscrits	Nb. présents	Nb. admissibles	Moyenne des présents	Moyenne des admissibles
1520	1005	160	06.11	09.57

Deuxième épreuve
Composition de philosophie

Notes	Nb. présents	Nb. admissibles
< 1	1	0
≥ 1 et < 2	44	0
≥ 2 et < 3	73	0
≥ 3 et < 4	81	0
≥ 4 et < 5	137	1
≥ 5 et < 6	119	3
≥ 6 et < 7	125	7
≥ 7 et < 8	120	16
≥ 8 et < 9	89	31
≥ 9 et < 10	68	22
≥ 10 et < 11	47	22
≥ 11 et < 12	27	20
≥ 12 et < 13	27	23
≥ 13 et < 14	8	8
≥ 14 et < 15	6	6
≥ 15 et < 16	1	1
Absent	544	0
Copie blanche	3	0